ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Akutní ošetrovatelská péče u HIV pozitivního klienta

Acute nursing care of HIV-positive client

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Vedoucí práce: Ing. Lucie Lidická

2017/2018

Karolína Šimsová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Akutní ošetrovatelská péče u HIV pozitivního klienta vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne

Karolína Šimsová

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce, paní inženýrce Lucii Lidické, bez níž bych tuto práci dost pravděpodobně nedokončila. Dopomohla mi k napsání práce svou ochotou, trpělivostí a cennými radami. Děkuji jí za čas, který byla ochotna mi věnovat, a za to, že mi byla nápomocna rovněž při hledání respondentů, které nebylo jednoduché najít. Dále bych chtěla poděkovat respondentům jako takovým, kteří si i přes svůj vytížený pracovní život našli prostor k tomu, aby mi svými odpověďmi poskytli data k napsání této práce.

Abstrakt

V této práci jsem se zaměřila na akutní ošetrovatelskou péči u HIV pozitivních pacientů, na její specifika, na infekci HIV jako takovou, její historii, cesty přenosu, kvalitu života HIV pozitivního člověka, rizika přenosu na ošetrovatelský personál a zejména na postavení HIV pozitivního pacienta v českém zdravotnictví právě z pohledu akutní ošetrovatelské péče.

V praktické části bakalářské práce jsem využila metody kvalitativní, a to formou polostrukturovaného rozhovoru. Pomocí pěti rozhovorů s ošetrovatelským personálem pracujícím v akutní péči se mi podařilo vytvořit obrázek o vzdělanosti těchto zdravotnických pracovníků a o jejich názorech a přístupu ke klientům nakažených infekcí HIV. Na základě zjištěných údajů je možno usoudit, že v rámci akutní péče je postavení takových klientů na poměrně dobré úrovni a předsudky v této části českého zdravotnického systému nemají své místo.

Za přínos této práce považuji to, že komplexně shrnuje informace spojené s daným onemocněním a poskytuje vhled do přístupu zdravotnického pracovníka k HIV pozitivnímu pacientovi. Tato problematika bývá hodnocena zejména z pohledu klienta. Myslím si, že tato bakalářská práce může poskytnout cenné informace jak pacientovi, který se snaží pochopit jednání zdravotnického personálu, tak i zdravotníkům jako takovým, jelikož zde najdou všechny důležité informace spojené právě s touto problematikou a mohou se inspirovat přístupem jiných lidí, kteří mi svůj názor na danou věc poskytnou.

Klíčová slova

HIV; ošetrovatelská péče; pacient; klient; infekce; onemocnění; ošetřující personál

Abstract

In this work I focused on acute nursing care of HIV-positive patients, its specifics, the HIV infection as such, its history, transmission routes, the quality of life of an HIV-positive person, the risks of transmission to nursing staff, and in particular the status of an HIV-positive patient in Czech health care exactly from the point of view of acute nursing care.

In the practical part of the Bachelor thesis I used qualitative methods in the form of a semi-structured interview. Through five interviews with the nursing staff working in acute care, I managed to create a picture of the education of these healthcare workers and their views and approach to HIV infected clients. On the basis of the data discovered, it can be concluded that in the context of acute care the status of such clients is relatively good and there is not room for prejudice in this part of the Czech healthcare system.

I consider this work beneficial because it comprehensively summarizes the information associated with the given disease and gives insight into the approach of a healthcare worker to an HIV-positive patient. This issue is mostly evaluated from the perspective of the client. I think that this Bachelor thesis can provide valuable information to both the patient who is trying to understand the behaviour of the healthcare staff, as well as to the healthcare professionals as such, as they will find here all the important information related to this issue and they may be inspired by the approach of other people who provided me with their opinion on the given matter.

Key Words

HIV; nursing care; patient; client; infection; disease; nursing staff

Obsah

1. Úvod 7
2. Současný stav 8
2.1 HIV infekce 8
2.2 Klinické příznaky 10
2.3 Přenos HIV 12
2.3.1 Přenos na zdravotnický personál 14
2.4 Život s HIV 16
2.5 Léčba HIV 17
2.6 Ošetrovatelská péče o HIV pozitivní klienty 18
2.7 Postavení HIV pozitivního klienta v českém zdravotnictví..... 21
3. Cíle práce..... 23
4. Metodika..... 24
5. Výsledky..... 26
5.1 Jednotlivé rozhovory 26
5.1.1 Rozhovor č. 1..... 26
5.1.2 Rozhovor č. 2..... 28
5.1.3 Rozhovor č. 3..... 30
5.1.4 Rozhovor č. 4..... 31
5.1.5 Rozhovor č. 5..... 32
6. Diskuze 34
7. Závěr..... 41
8. Seznam použitých zkratk 42
9. Seznam použité literatury 43

1. Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat akutní ošetrovatelské péči u klientů, kteří jsou HIV pozitivní. Budu se zabývat základními ošetrovatelskými postupy, bariérovou péčí a vztahem ošetrovatelského personálu k pacientům, kteří trpí syndromem získaného selhání imunity. Toto téma jsem si vybrala, jelikož mě toto onemocnění zajímá. Mám ve svém okolí známé, kteří jím trpí a zprostředkovali mi několik zkušeností s tím, jak k nim bylo ve zdravotnictví přistupováno. Tyto zkušenosti nebyly vždy kladné, a proto jsem se zaměřila na opačnou stránku problému. Pomocí této práce bych ráda zjistila, jaký je názor na tyto klienty a přístup k těmto lidem z pohledu zdravotnického personálu. Zaměřím se na péči akutní, jelikož mým oborem je zdravotnický záchranář a akutní péče je mi tím pádem blízká.

Cílem práce je tedy celkové zhodnocení péče o tyto pacienty a zjištění jejich postavení v českém zdravotnickém systému z pohledu ošetrovatelského personálu. Myslím si, že tato práce může být prospěšná pro obě strany. Ať už z pohledu pacienta, který si po jejím přečtení může uvědomit případná rizika a důvody, proč k němu ve zdravotnictví někdy není přistupováno stejně jako k jiným klientům. Ale především z pohledu profesionálů, kteří se s touto problematikou setkávají. Budu se snažit podat komplexní informace o tomto onemocnění, o péči o tyto pacienty a pomocí předaných informací tuto nemoc alespoň částečně destigmatizovat.

2. Současný stav

2.1 HIV infekce

Množství lidí nakažených HIV každým rokem stoupá. Přestože se objevují pokusy o edukaci veřejnosti a prevenci přenosu této zákeřné nemoci, dosahují tato čísla stále vyšších hodnot. Česká republika se řadí mezi země, ve kterých je výskyt nemoci poměrně nízký v porovnání se zbytkem Evropy a zeměmi celého světa. Dle dat sesbíraných Státním zdravotním ústavem bylo ke konci roku 2016 na území ČR evidováno celkem 2 906 HIV pozitivních obyvatel, z nichž 541 v minulém roce prošlo rozvojem onemocnění AIDS. Fatalitu této nemoci znázorňují čísla, která se zabývají mortalitou – v roce 2016 zemřelo z již evidovaných osob s AIDS celkem 262 lidí, což celkem tvoří 48,4 % z těch, u kterých již došlo k rozvinutí nemoci. Dalších 111 HIV pozitivních zemřelo z jiné příčiny, než je samotný AIDS. Veronika Kulířová ve své publikaci uvádí, že tato nemoc za uplynulých 30 let postihla přibližně 60 milionů osob, z toho pro téměř 50 % z nich bylo toto onemocnění smrtelné. V těchto číslech se však hovoří pouze o lidech, kteří o tom věděli a byli registrovaní. Na naší planetě žije mimo tyto statistiky mnoho osob, jež o nemoci kvůli jejím plíživým příznakům a její jednoduché zaměnitelnosti za jiná onemocnění vůbec nevědí.


[…]


Jediná respondentka si myslí, že postavení HIV pozitivního klienta je v českém zdravotnictví dobré. Zbytek takto stručný nebyl a nikdo další nedokázal říct, že mu přístup k těmto klientům připadá v pořádku. Respondenti tento problém přisuzovali zejména předsudkům a neinformovanosti některých zdravotnických pracovníků. Dva z nich dokonce uvedli, že si myslí, že rozdíl může plynout i z velikosti zdravotnických zařízení měst a okresů, ve kterých se nacházejí. Jeden z dotazovaných dokonce přímo jmenoval problém spojený se stomatology. V teoretické části jsem využila průzkum, který dělal Benedikt Straňák v roce 2016. Mapoval zkušenosti HIV pozitivních klientů v rámci toho, jak je k nim přístupováno v rámci zdravotnické péče. Z tohoto průzkumu stomatologové vyšli nejhůře. Tento respondent však uvedl i to, že se dle jeho názoru situace zlepšuje a věří tomu, že péče o HIV pozitivní pacienty bude v budoucnu na stejné úrovni jako o všechny ostatní.

Tímto jsou zhodnoceny a jednotlivě rozebrány všechny body osnovy, které mi sloužily k tomu, abych si vytvořila obrázek o postavení HIV pozitivního klienta v rámci akutní ošetrovatelské péči v českém zdravotnictví. Musím říci, že tato zkušenost a získané informace jsou pro mě poměrně příjemným překvapením. Pokud pomínu poslední otázku, která se však nezaměřuje na akutní péči, ale na české zdravotnictví obecně. Z rozhovorů vyplynulo, že dotazovaní, kteří jsou přímo spojeni s akutní péčí, a většina z nich už v ní pracuje pěknou řádku let, žádnými předsudky netrpí.

Respondenti prokázali otevřenost k lidem trpícím tímto onemocněním a ukázali mi, že v rámci akutní péče se jedná o zaměstnance vzdělané. Lehké mezery v odpovědích na některé otázky neberu jako nijak zásadní, jelikož každé oddělení má svůj standard a odborníka, který na tuto problematiku dohlíží. Vzhledem k tomu, že je zdravotní personál neustále vzděláván a objevují se stále nové a nové normy, myslím si,

že tato neznalost bude dříve či později zcela minimalizována. Mimo jiné se nejedná o neznalost, která by ohrožovala postavení pacienta v případě kontaktu s personálem.

Vzhledem k tomu, že forma mého výzkumu byla kvalitativní, nemohu plošně říci, že je postavení HIV pozitivního klienta v rámci akutní péče v úplném pořádku. Myslím si ale, že moji respondenti ukázali, že v akutní péči pracují především zdravotníci bez předsudků, kteří se snaží ke všem pacientům přistupovat stejně, bez ohledu na to, jaké onemocnění a jaký problém pacienta do jejich rukou dovedl.

Co se týče návrhu pro případné zlepšení postavení HIV pozitivních na úrovni běžných pacientů, myslím si, že jedinou cestou je edukace. Jestliže se v rámci škol a případně i na pracovišti dostane zdravotníkům dostatek informací o HIV a AIDS, nezbyde pak prostor pro mylné domněnky, které mohou přístup k pacientovi ovlivnit. Jeho nemoc a čas strávený v kontaktu se zdravotnickým prostředím mu už tak přináší spoustu nepříjemností a myslím si, že právě úlohou zdravotnického personálu je, aby to vše učinil pro pacienta alespoň o trochu snesitelnějším.

7. Závěr

K napsání této práce mě motivovaly informace o negativních zkušenostech HIV pozitivních pacientů v rámci českého zdravotnictví. Těchto informací se ke mně dostává poměrně dost a jedná se o skutečnost, která mi nepřipadá v pořádku. Přestože se to stále děje a bohužel asi ještě nějakou dobu dít bude, já mohu s čistým svědomím uvést, že respondentů pracujících v akutní péči se to netýká. Závěry, ke kterým jsem pomocí provedeného průzkumu dospěla, mi ukázaly, že stejně jako nelze hodit všechny HIV pozitivní pacienty do jednoho pytle, nemůžeme soudit všechny zdravotnický personál stejně. Mé výsledky ukázaly, že situace zřejmě není až tak tragická, jak jsem si myslela, a že v současné společnosti se stále najdou lidé, kteří dokážou i k HIV pozitivnímu člověku přistupovat úplně normálně.

Je mi jasné, že dnešní společnosti bude ještě nějakou dobu trvat, než se zbaví zbytečných předsudků plynoucích z nevědomosti, ale doufám, že se toho jednou dočkáme. HIV pozitivní pacient je také člověk, člověk nemocný a velmi zranitelný. Proces smíření se s touto nemocí a jejími následky je už tak velmi složitý a náročný na psychiku. Zdravotnické prostředí má být místem, kde se nemocný člověk setká s pochopením a kde je mu nabídnuta pomoc; nemá být místem, ve kterém vládnu předsudky a stigma, kde je psychika pacienta ještě více zatěžována. Věřím, že vzdělanost personálu a otevřenost vůči klientům všeho druhu bude postupem času růst a že pokud bych tento průzkum zopakovala za pár let, mohli by všichni respondenti v otázce týkající se postavení HIV pozitivního klienta v českém zdravotnictví odpovědět stejně jako respondentka č. 4: „Docela dobrý.“

8. Seznam použitých zkratk

AIDS – syndrom získaného selhání imunity

ČR – Česká republika

CDC – Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

GRID – Gay related immune deficiency

HIV – Human immunodeficiency virus

JIP – Jedinotka intenzivní péče

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

RNA – Ribonukleová kyselina

USA – Spojené státy americké

WHO – Světová zdravotnická organizace
