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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Karolína Šimsová
s názvem: Akutní ošetřovatelská péče u HIV pozitivního klienta

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 76

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké osobní ochranné pomůcky by autorka doporučila členům zdravotnické záchranné služby při
zásahu u předpokládaného HIV pozitivního pacienta?

2. Splnila jste cíle své práce?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka věnovala svoji práci tématu "Akutní ošetřovatelská péče u HIV pozitivního pacienta".

Problematiku popisuje autorka v druhé kapitole. Teoretická část svým rozsahem a informacemi vyhovuje
bakalářské práci. V páté kapitole se autorka zaměřuje na polo-strukturované rozhovory s pěti respondenty.

V diskuzi se autorka opakuje. Nejpatrnější je to v případě otázky postavení HIV pozitivních pacientů v
českém zdravotnictví, kde prakticky kopíruje z části práce s rozhovory. Také se zmiňuje, že respondenti
nehovořili o způsobu nakládání s biologickým materiálem. Avšak v rozhovorech s respondenty tato otázka
nezazněla.

V práci je rušivé opakované používání slova velmi a výskyt předložek a spojek na konci řádků. Objevují se v
práci také slovní obraty, které nejsou vhodné pro bakalářskou práci. Např. na straně 20 "...mu po této
stránce také nepřidávají", či na straně 35 "...rozhodně není na vysoké úrovni a už vůbec není stoprocentní".
Dále autorka občas nepoužívá správnou terminologii, pojem sestřička nepatří do bakalářské práce.

Rozsah práce vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Hana Fládrová, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje, p.o.

​
Podpis: .....................................
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